hen de zaak te behandelen; dat zij daarop van antwoord dien-

den, dit niet te kunnen inwilligen, doch dat zij ieder kanunnik

afzonderlijk zouden ondervragen, zooals de hun gegeven op-

dracht inhield, welke zij evenwel niet willen overschrijden,

waarna zij andermaal de vergadering verlieten, totdat zij terug-

gekeerd van den scholaster vernamen, dat de vergadering

er genoegen mede nam, dat ieder kanunnik afzonderlijk onder-

vraagd werd.

His sic habitis communicationibus audivinius canonicos senio-

res per quos sperabamus posse ecclesie statum et regimen cog-

noscere et nonnullos etiam eiusdem ecclesie sacellanos et illos

quos intellexeramus non posse ignorare ecclesie statum, quo

pacto gubernaretur tam in temporalibus quam spiritualibus et

quia multa dicte ecclesie satis accurate legeramus statuta, que

comperimus esse in jure et equitate fundata sedulo percontati

sumus num illa recte servarentur in ecclesia.

Et primo:

An canonici horas canonicas et divinum officium frequenta-

rent juxta modum et formam prescriptas in statutis 24 et 25 et

quantum lucrarentur in distributionibus quotidianis, qui per

totum annum singulis interessent horis canonicis et in divinis

presentes essent officiis sine intermissime vel quantum amitteret

residens non comparens horas canonicas vel divina non fre-

quentarens. Et ex informatione quam accepimus ab ipsismet ca-

nonicis ac ab aliis ecclesie suppositis comperimus quotidianas

distributiones esse admodum exiguas et quod frequentans horas

et officia non lucraretur sua comparitione et presentia ultra duo-

decim florenos brabantie singulis annis, quo fit ut admodum

pauci frequentant ecclesiam, nam residentes, licet in divinis raro

sint presentes, tantum consequuntur ex prebenda, quantum alii

117

qui perpetuo in divinis simt presentes. Et nichilominus ex re-

gistris comperhnus certis diebus testis et aliis nonnullis non

testis descriptis quantura lucrentur singuli qui illis diebus divina

frequentant officia et presentes sunt in cisdem. Invenimus

etiam cautum statuto dicte ecclesie 27, quo usos esse in judicio

dictos dominos de capitulo constare dicitur, quoad bona ad quo-

tidianas distributiones pertinentia, ultra illa omnia, que certis

diebus et antiquis registris in calcndario reperiuntur descripta

et pro presentiis seu coniparationibus ordinata, declarentur in

diebus anniversariorum et aliis certis testis. Ouod statutum

quoque descripta in calendario et antiquis illis libris sub manibus

custodis existentia, si ad unguem (?) in dicta ecclesia servarentur

et distribuerentur tam in vino quam in cuneis et pecuniis, pront

in illis est ordinatum, multum per hoe divinus cultus augmenta-

retur et omnino judicans contrariam consuetudinein per cor-

ruptelam quorundam introductam tamquam irrationalem et a jure

expresse reprobatam prout habetur expressa in capitulo unico

quod incipit: Consuetudinein de clerico nostro residente
..

esse

abolendam et omnino servandum esse, quod dicto capitulo unico

est statutum, dispositum et ordinatum et ut distributiones, in

quibuscumque rebus consistant, dentur canonicis, qui divinis in-

terfuerunt officiis juxta dicte ecclesie ordinationem factam et

authoritate apostolica declaratam et in pretactis statutis et anti-

quis libris comprehensam sublatis ex libro statutorum ex punc-

tisque et deletis aliis statutis tamquam irrationalibus predictis

contrariis. Neque sufficere putavimus, si circa principium et

finem adfuerint in choro et tempore intermedio maneant extra

chorum absque legitima causa et ita statuendum ne quis tempore

divinorum in ecclesia aut confabulatur in ventre vel in latere

aut alia quavis parte ecclesie, sed ut omnes in choro permaneant

neque egrediantur absque causa justa et rationabili sub pena

amissionis distributionum hore illius vel pena suspensionis con-

tenta in capitulo: De dolontis de celebratione misse.

Intelleximus preterea, quod in dicta ecclesie ad missam, evan-

gelium, epistolam, invitatorium, responsorium, que per cano-

nicos in choro decantari debent juxta dicte ecclesie statuta et

presertim per statutum 107, nune frequenter substituantur vicarij

vel cappellani, nobis apparet quod officia ebori, canonicis per

statutum imposita, obire debeant canonici per se et quod in locum
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canonicorum non possint substitui vicarii et alij qui Canonici

non sunt.

Intelleximus preterea in dicta ecclesia paucos esse canonicos

sacerdotes, imo et multos qui in sacris non sunt, cum tarnen in

antiquis libris dicte ecclesie comperimus decem debere essc

sacerdotes, decem diaconos et octodecim subdiaconos et per

consequens 38 prebendas haberc sacrum ordinem annexum,

nobis apparet statuendum, quod canonici qui in sacris non sunt,

quoniam non est completus numerus in quolibit ordine, debeant

infra annum ad subdiaconatum promoveri et qui infra annum

ad eum ordinem promoti non fucrint, debeant declarari foranei

et carere fructibus prebende et distributionum. Et similiter

omnes et singuli de novo recipiendi et quamdiu decem sacer-

dotes non sunt, quod tune seniores, donec completus sit numerus

denarius, debeant ad presbyteratus ordinem promoveri, silicet

si non sunt decem diaconi, seniores in residentia ad diaconatum

et quando non est numerus completus subdiaconorum octode-

cim senior in residentia, qui nullum sacrum ordinem habet, ad

suldiaconatus ordinem promoveri usque ad numerum in quolibet

ordine requisitum. Et quod unusquisque honeste et decenter in-

cedat in habitu et tonsura pro qualitate ordinis in quo est con-

stitutus.

Preterea comperimus inter dictos canonicos et predicte eccle-

sie capellanos quosdam habuisse multis annis et adhuc vel in

propriis edibus vel coherentibus et vicinis domibus habere con-

cubinas, ex quibus etiam proles suscitarunt nonnullas, itaque

nobis videtur quod Decanus et capitulum sunt monendi, quod ad

suum pertinet officium juxta statuta ecclesie 64, 70 et 71, infra

unum mensem exequantur et ut ab invicem separentur tanto loei

intervallo, quod omnibus cesset incontinentie suspicio et scan-

dalum sopiatur; et si negligentes extiterint et infra mensem,

postquam moniti fuerint, suo adhuc inveniantur defuisse officio.

quod tune authoritate apostolica, a canone in Consilio Tridentino

edito et publicato ordinariis concessa, poterit Reverendissimus

Dominus Leodiensis aut illius Officialis contra taliter delin-

quenten! inquirere et talem juris ordine servato corrigere et juxta

consensum, quem prestiterunt ecclesie secundarie in novissima

Synodo Leodiensi Leodij eelebrata, procedere absque prejudicie

exemptionum et illos in suo sobore permanere.

Insuper quia intelleximus non satis inter decanum et capita-
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lum convenire presertim quando excessus aliquis est corrigen-

dus, ex eo quod in collegijs raro maior pars est sanior pars et

odiosum est sustinere et dicere minorem partem saniorem par-

tem, quo fit ut excessus, qui ibi committuntur, fere seinper

maneant impuniti, nobis provide videtur expedire et ordinare,

quod in delictis reiterabilibus et que seinper committi solent, ut

est delictum adulterii, fornicationis, tabernarum vel suspectorum

locorum frequentationes et silens decanus admoneret modeste

non in austeritate vei verborum nimia asperitate, scd cum omni

prudentia et discretione fratrem delinquentem et eundem solus

et solum corriperet, qui taliter correptus sit se emendaret, nulla

contra eum questio moveretur, sed si spreta monitione insur-

desceret magis eundem denuo adhibitis duobus ex confratribus

veluti testibus, huiusmodi admonitionibus salutaribus moneret, et

si nee tune audiret monitore, quod tune decanus exponerit ca-

pitulo et ordinem quem servasset dominis capitulariter declara-

ret et si tune super modo procedendi oriretur difficultas aut

questio inter decanum et capitulum, quod singulis annis in capi-

tulo generali eligerentur tres boni viri et jurisperiti, quibus reliu-

queretur hujusmodi questionum definitio et si super electione

talium personarum non possint concordes esse, quod tune relin-

quant nominationes et electiones Reverendissimo Leodiensi, loei

ordinario, vel visitatoribus ecclesie predicte authoritate aposto-

lica ordinatis.

Ordinari etiam poterit, quod decanus cum duobus canonicis

provideat, ut misse fundate et sufficienter dotate bene et devote

celebrentur juxta pium fundatorum desiderium et quod omit-

tentes posset corrigere pena arbitraria pro modo culpe et quod

fructus absentium absque causa jure approbata qui super inter

ultra onera missarum distribuantur et accrescant presentibus et

in divinis existentibus. Itaque quia ex litteris, chartis vel antiquis

libris vel ab ipsis canonicis, capellanis aut vicarijs intclligere

nequivimus plene, quis in ecclesia predicta sit verus pastor, cui

incumbit cura animarum canonicorum et aliorum ecclesie pre-

tacte suppositorum, nobis videtur bonum, quod quandiu igno-
ratur an cura animarum sit apud Prepositum an apud decanum,

quod (salvo jure prepositi et absque prejuditio juris illius si quod

illi competat per capitulum quod nunc constituit duos vicarios,

qui canonicis et alys ecclesie subditis Sacramenta ecclesiastica

administrant) committatur cura pretacta decano, cui subsint in
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administratione Sacrorum et cura animarum dicti vicarij quod-

que omnes et singuli tam canonici quam alij dictc ecclesie sub-

diti, decanum vel eo absente vicedecanum agnoscerent esse pas-

torem et animarum suarum esse curatorem, illumque ut talcm

revereri tenerentur et illl saltem semel in anno confiteri sua pec-

cata juxta Concilij generalis statutum et ordinationem, vel li-

centia ejus petita et obtenta alicui alteri sacerdoti, authorita-

tem et testimonium ecclesie habenti, et ex manibus decani vel

vicedccani in summo altari in die Paschc celcbrantis venerabile

Sacramentum recipcre, pront omnes obligantur ad hoe saltem

semel in anno. Qui etiam decanus canonicis cgrotantibus tenea-

tur Sacramentum ministrare et defunctorum corpora ecclesias-

tice tradere sepulture et inhumare exequiasque defunctorum cele-

brare et reliqua omnia officia prestare et exhibere, que vero

pastori de jure incurnbant, authoritate nihilominus ordinandi

duos vicarios prout antiquitus est observatum apud capitulum,

manente, qui
..

ea, que ad curam animarum pertinent, cxercere

non possunt, nisi dum et quando decano placeret et quoties ipsc

hoe illis mandaret et alios minime ut sic videri possent in sub-

siduem dati.

Ulterius quia intelleximus quorundam membrorum bona non

ita deligenter et fideliter administrata fuisse, sed aliquondo

fuisse commissos abusus, videretur consultum quod decanus

ecclesie, qui est caput capituli, debeat omnium illorum, quibus est

conccdata administratio, cum deputatis per Capitulum rationes

audire et procurare, ut si quid adeptum est olim juri membro et

alteri unitum non sinc injuria forte pauperum, quibus certa bona

distribuenda sint relicta, hoe redintegretur et ablatum resti-

tuatur.

Item quia decani officium est intendere circa officium chorl

et curare, ut divinum officium non cursim et festinanter fiat, sed

tractum et reverenter, habita distinctione dierum festorum .t

diebus aliis solemnium festorum simplicibus vel minus solemni-

bus et prospicere. ut quisque honeste sc gerat et honesto habitu

ad chorum proccdat et compareat et ut in choro a fabulis singuli

abstineant et divinis officiis intendant, opere pretium videtur, ut

decano maior tribuatur authoritas in musicos, ecclesie merce-

narios, nempe ut precantcs in divino officio aut aliter se gerentes

quam decet, possit cum uno vel duobus canonicis corripere et

redarguere et etiam privare, si moniti semel atque iterum se non
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emendaverint, distributione hore illius vel etiam totius diei vel

plurium dierum talium currente contumacio; ita tarnen ut

caveat ne statim publice in choro, sed ut talem peracto divino

officio modeste et discrete moneat animo bene parato et quieto,

ut a talibus irisolentijs vel defectibus abstineat, presentibus uno

vel duobus canonicis, ut in eventum, quo moniti non resipuerint

exponent capitulo et talem rebellcm monitum et monitionibus

decani non parentcm, capitulum teneatur pro judicio decani et

dictorum dominorum dimittere, ut sic crescat decani authoritas

et in reverentia habeant eundem, nam non prossumus nobis per-

suadere, quod nisi subditi animadverterint capitulum id veile

quod decanus rationabiliter vult, sed magis niti contra decani

voluntatem, quod unquam bene regitur ecclesia modo tarnen

decanus utatur bona discretione et suos moderari, possit affec-

tus, quibus omnes plurimum obnoxij.

Item quia est alius habitus, qui gestari solet tempore estivo et

alius tempore hyemali et nonnullos, prescrtiun capellanos com-

parere ad divina tempore hyemali gestantes habitum estivalem

et alios quosdam infra immunitatem ecclesic, quando divina

celebrantur officia, non sine multorum scandato obambulare et

confabulari, ne istud deinceps permittatur statim posset sub

pena certa, ut hyemali tempore divina frequentes officia tam

canonici quam cappellani incedant habitu, qui in hyeme in eccle-

sijs secundarijs gestari consuevit et ut nullo tempore, quo divina

fiunt, quispiam infra immunitatem ecclesie obambulet, sed immu-

nitatem ecclesie egrcdiatur vel cum habitu ecclesiam ingrediatur

ut quod ad officium suum pertinet, hoe in ecclesia prestat.

Item alios invenimus, qui ut meri laici barbati incedunt et

more militari crinibus ad pectinum decurtatis ad ecclesiam com-

parent, quos prohibendum ijs quos nulla infirmitatis necessitas

coget barbam nutrire vel caput ita tondere, sub pena statuenda,

scilicet amissionis distributionum, si barbam ultra tempus quin-

decim dierum excrescere promiserint aut crinibus sic decurtatis

divina frequentaverint, neque satis esse videtur quod in habitu

et tonsura requisitis divina frequentent officia, sed ut etiam

claustrum egressuri ad sua officia et negotia in oppido, ut ali-

quoties accidit peragenda, eiam honoste incedant, non more

laicorum in brevi clamide vel caligis conscissis etc. sed in habitu

decenti, puero uno honeste vestito comitati, prout dignitas cano-

nicatus in tam insigni ecclesia bene requirit et ordo deposcit.

quare hoe seculum, quo laicorum oculi in clericos semper simt

intenti, omnino alios in clericis vitam et mores expostulant, qui

dum viderit eos in otio vivere, de patrimonie Christi luxuriari,

ventri et gule indulgere, suas concubinas, deposito omne pudorc.

more conjugatorum domi fovere graviter offenduntur, quibus

scandalis omnino est obviandum et eisdem etiam publicarum

tabernarum frequentationem penitus interdicere est necesse et

ut ab ebrietatibus et commestationibus penitus abstineant, nam

ut dicit Jheronymus: venter mero estuans facile spumat in libi-

dinem, et ut vivant vitam suo ondine dignam, ut nomine tenus

spirituales dicantur, sed ut vere tales sint, et attendunt semper

ad causam propter quam bona ecclesie sunt relicta et addatur